
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
//7 . ОЙ. люло № A3/J? -ЯС

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-725 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О наделе
нии органов местного само
управления областными го
сударственными полномочи
ями по предоставлению граж
данам субсидий на оплату 
жилых помещений и комму
нальных услуг»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-725 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного са
моуправления областными государственными полномочиями по предо
ставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и комму
нальных услуг» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  23 сентября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 116-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 8, 
т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40) следующие 
изменения:

1) дополнить статьей 61 2 следующего содержания:
«Статья 61. Порядок определения общего объема субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для 
осуществления государственных полномочий, и показатель (критерий) 
распределения между муниципальными образованиями области общего 
объема таких субвенций

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из 
областного бюджета для осуществления государственных полномочий, 
определяется исходя из суммарного объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления 
государственных полномочий, рассчитанного в соответствии с приложением 
2 к настоящему Закону.

2. Показателем (критерием) распределения между муниципальными 
образованиями области общего объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления 
государственных полномочий, является нормативная численность 
муниципальных служащих, работающих на постоянной (штатной) основе и 
исполняющих государственные полномочия, в отдельном муниципальном 
образовании области.»;

2) в статье 7 слова «с приложением 2» заменить словами «со 
способом согласно приложению 2»;

3) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его 
опубликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

Иркутск
«___» ___________2020 года
№

официального

И.И. Кобзев



Приложение
к Закону Иркутской области от
«____ »__________________ № _____________
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
областными государственными
полномочиями по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области 
от 10 декабря 2007 года № 116-оз «О 
наделении органов местного 
самоуправления областными
государственными полномочиями по 
предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг»

СПОСОБ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ 
БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

Настоящий способ расчета применяется в целях определения объема 
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета 
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (далее соответственно -  область, 
муниципальные образования) областных государственных полномочий по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг (далее -  государственные полномочия).

Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из 
областного бюджета для осуществления государственных полномочий q-ro 
муниципального образования, определяется по следующей формуле:

Sq = Nqx O x F  + D + Mz+ R,

где Sq-  объем субвенции бюджету q-ro муниципального образования 
для осуществления государственных полномочий;



2

Nq -  нормативная численность муниципальных служащих, 
работающих на постоянной (штатной) основе и исполняющих 
государственные полномочия (далее -  муниципальные служащие, 
исполняющие государственные полномочия);

О -  средний должностной оклад муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия;

F -  количество должностных окладов, учитываемых при 
формировании расходов областного бюджета на очередной финансовый 
год на оплату труда муниципальных служащих, исполняющих 
государственные полномочия;

D -  начисления на оплату труда;
Mz -  материальные затраты, необходимые для осуществления 

государственных полномочий. Объем материальных затрат определяется 
из расчета 5% нормативного годового фонда заработной платы с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, в южных районах области, 
установленных федеральными и областными нормативными правовыми 
актами, а также начислений на оплату труда;

R -  объем средств для выплаты гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг с учетом расходов на доставку 
указанных субсидий.

Показатели определяются исполнительным органом
государственной власти области по управлению в области социальной 
защиты.

Расчет среднего должностного оклада муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия, определяется
суммированием долей должностных окладов муниципальных служащих, 
исполняющих государственные полномочия, согласно следующей схеме:

Наименование муниципальной должности %
Главный специалист 1
Ведущий специалист 1
Специалист I категории 44
Специалист II категории 34
Специалист 20
Итого: 100

Показатель D устанавливается в соответствии с налоговым 
законодательством Российской Федерации.

Норматив формирования годового фонда оплаты труда на 
содержание муниципальных служащих, исполняющих государственные 
полномочия, применяется в соответствии с нормативными правовыми 
актами, определяющими формирование фонда оплаты труда.



3

Нормативный годовой фонд оплаты труда формируется с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, в южных районах области, 
установленных федеральными и областными нормативными правовыми 
актами.

Нормативная численность муниципальных служащих, 
исполняющих государственные полномочия, определяется из расчета не 
более:

1) 15 штатных единиц для муниципального образования города 
Братска;

2) 3 штатных единиц для Зиминского городского муниципального 
образования;

3) 22 штатных единиц для города Иркутска;
4) 3 штатных единиц для муниципального образования «город 

Свирск»;
5) 3 штатных единиц для муниципального образования «город 

Саянск»;
6) 2,5 штатной единицы для муниципального образования -  «город 

Тулун»;
7) 6 штатных единиц для муниципального образования «город 

У солье-Сибирское»;
8) 6 штатных единиц для муниципального образования город 

Усть-Илимск;
9) 6 штатных единиц для муниципального образования «город 

Черемхово»;
10) 18 штатных единиц для муниципального образования 

«Ангарский городской округ»;
11) 2 штатных единиц для муниципального образования города 

Бодайбо и района;
12) 0,5 штатной единицы для муниципального образования

Балаганский район;
13) 4,5 штатной единицы для муниципального образования

«Братский район»;
14) 0,5 штатной единицы для муниципального образования

«Жигаловский район»;
15) 2,5 штатной единицы для муниципального образования

«Заларинский район»;
16) 0,5 штатной единицы для Зиминского районного

муниципального образования;
17) 1,5 штатной единицы для Иркутского районного

муниципального образования Иркутской области;
18) 1 штатной единицы для муниципального образования 

Иркутской области «Казачинско-Ленский район»;



4

19) 0,5 штатной единицы для муниципального образования 
«Катангский район»;

20) 1 штатной единицы для муниципального образования
«Качугский район»;

21) 2 штатных единиц для Киренского района;
22) 1 штатной единицы для муниципального образования

Куйтунский район;
23) 1 штатной единицы для муниципального образования

Мамско-Чуйского района;
24) 4 штатных единиц для муниципального образования

«Нижнеилимский район»;
25) 4 штатных единиц для муниципального образования

«Нижнеудинский район»;
26) 1 штатной единицы для Ольхонского районного 

муниципального образования;
27) 4 штатных единиц для Слюдянского муниципального района 

Иркутской области;
28) 7,5 штатной единицы для муниципального образования

«Тайшетский район»;
29) 1 штатной единицы для муниципального образования

«Тулунекий район»;
30) 3 штатных единиц для Усольского районного муниципального 

образования;
31) 3,5 штатной единицы для Усть-Кутского муниципального 

образования;
32) 1,5 штатной единицы для муниципального образования

«Усть-Илимский район»;
33) 0,5 штатной единицы для районного муниципального 

образования «Усть-Удинский район»;
34) 1,5 штатной единицы для Черемховского районного 

муниципального образования;
35) 5 штатных единиц для Чунского районного муниципального 

образования;
36) 3 штатных единиц для Шелеховского района;
37) 2 штатных единиц для муниципального образования «Аларский 

район»;
38) 1,5 штатной единицы для муниципального образования 

«Баяндаевский район» Иркутской области;
39) 2 штатных единиц для муниципального образования Боханский 

район;
40) 1 штатной единицы для муниципального образования 

«Нукутский район»;
41) 2 штатных единиц для Осинского муниципального района 

Иркутской области;



5

42) 2,5 штатной единицы для муниципального образования 
«Эхирит-Булагатский район».

Показатель R рассчитывается исходя из статистической 
информации о распределении населения муниципального образования 
относительно уровней среднедушевых доходов и из размеров 
региональных стандартов:

1) нормативной площади жилого помещения, используемой для 
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

2) стоимости жилищно-коммунальных услуг;
3) максимально допустимой доли расходов граждан на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.».


